
STAŻ NAUKOWY W NASZYM INSTYTUCIE: 

Wystawy gospodarcze w Kaliszu na początku XX wieku 

 
 
Katarzyna Grysińska-Jarmuła, doktor nauk humanistycznych w zakresie historii, adiunkt na 

Wydziale Historycznym Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy. Zainteresowania naukowe 

koncentruje wokół zagadnień związanych z historią ziemiaństwa w XIX i XX wieku (także siedzibami 

ziemiańskimi), stosunkami polsko-niemieckimi w XIX wieku i historią regionalną, zwłaszcza 

Wielkopolska, Kujawy, Bydgoszcz w XIX i XX wieku. W ostatnich latach prowadzi badania dotyczące 

działalności kulturalno-społecznej, politycznej i gospodarczej Niemców w Bydgoszczy w okresie 

zaborów (m.in. działalności Historische Verein oraz Deutsche Gesellschaft fur Kunst und Wissenschaft 

in Bromberg), zaangażowania polskich mieszkańców Bydgoszczy w obronę polskości, także kwestiom 

związanym z organizowaniem wystaw gospodarczych jako istotnego czynnika integracyjnego i 

patriotycznego oraz skutecznej formie rywalizacji gospodarczej Polaków z zaborcami.   

 

Autorka monografii: Hrabia Bogdan Hutten-Czapski (1851-1937). Żołnierz, polityk i dyplomata (Toruń 

2011, ss. 532) i kilkudziesięciu artykułów naukowych, współredaktorka kilku prac zbiorowych. Członek 

Towarzystwa Miłośników Bydgoszczy i sekretarz redakcji Encyklopedii Bydgoszczy, a także autorka 

wielu haseł w tejże publikacji. Współorganizator kilkunastu konferencji, w tym cyklu: Dobre i złe 

sąsiedztwa (2015-2022). Popularyzatorka wiedzy historycznej m. in. w ramach sieci Uniwersytetu 

Trzeciego Wieku.   

 

Projekt realizowany w ramach stażu w Kaliszu (kwiecień-czerwiec 2025, opiekun: dr hab. prof. 

UK Jarosław Durka): 

  

Wystawy gospodarcze w Kaliszu na początku XX wieku 

 

Wystawy gospodarcze organizowane na ziemiach polskich w XIX i na początku XX wieku miały istotne 

znaczenie nie tylko dla rozwoju przemysłu, rolnictwa i rzemiosła. Stanowiły także ważny element 

promocji polskiej aktywności i innowacyjności, a ponadto sprzyjały integracji społeczeństwa. 

Niejednokrotnie pełniły również funkcję skutecznego narzędzia walki z zaborcą. 

 

Na terenie zaboru rosyjskiego wystawy odbywały się głównie w Warszawie, Łodzi i Lublinie, ale także 

w mniejszych miastach, takich jak Kalisz. Choć nie były one tak spektakularne jak w największych 

ośrodkach, miały istotny wpływ na życie lokalnej społeczności. Stanowiły dowód jej aktywności, 

pełniły funkcję promocyjną i dokumentacyjną. Przykładem może być Wystawa Prac Kobiet, 



zorganizowana w Kaliszu w 1909 roku, a także wystawa rolniczo-przemysłowa, którą w 1913 roku z 

inicjatywy właściciela dóbr Tłokinia, Ignacego Chrystowskiego, zorganizowano w tym mieście. 

 

Projekt badawczy realizowany w ramach stażu w Instytucie Interdyscyplinarnych Badań Historycznych 

Uniwersytetu Kaliskiego zakłada przeprowadzenie kwerendy archiwalnej i bibliotecznej w celu 

przygotowania publikacji (artykułu) poświęconej szeroko rozumianym wystawom gospodarczym 

organizowanym w Kaliszu na początku XX wieku. Dodatkowo planowane są spotkania zarówno z 

opiekunem stażu, jak i innymi pracownikami Instytutu. Konsultacje te pozwolą na pogłębienie wiedzy 

w zakresie badań nad ziemiaństwem wielkopolskim i kujawskim, wymianę doświadczeń oraz uzyskanie 

praktycznych wskazówek dotyczących prowadzenia badań historycznych w obszarze historii 

regionalnej. 

 

dr Katarzyna Grysińska-Jarmuła       
Katedra Historii XIX wieku 
Wydział Historyczny 
Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy 
ul. Poniatowskiego 12, 85-064 Bydgoszcz 
Tel. (+48) 501 336 921 
Email: kjarmula@ukw.edu.pl 
ORCID: 0000-0003-4830-0101 
  

 


